<sup>a</sup> *Idem mss. αὐτὸ ἐπιγῶσιν*, absque addito αὐτοῦ. Confer. Rufinum lib. i, cap. 38.

<sup>b</sup> *Rursum mss. Cistercienses, et in ejus, qui, etc.*

sedere dignatur: quod scilicet regat eos, et in curra suo habeat, et ad nutum proprium vaga prius, et libera colla convertat. Post hæc quæritur, **566** quomodo id quod sequitur, possit intelligi, *super omnem principatum, et potestatem, et virtutem, et dominationem, et omne nomen quod nominatur, non solum in hoc sæculo, sed etiam in futuro.* Et quidem de dextris ac sinistris, et de sessione jam dictum est. Nunc querendum ubi Apostolus hæc quatuor nomina, *principatum, loquor, et potestatem, virtutem, et dominationem,* scripta reperit, et in medium unde protulerit. Neque enim fas est eum qui divina lectione fuerat instructus, aliquid locutum putare quod in sanctis voluminibus non habetur. Arbitror itaque illum aut de traditionibus Hebræorum ea quæ secreta sunt, in medium protulisse: aut certe quæ quasi juxta historiam <sup>a</sup> scripta sunt, cum intelligeret legem esse spirituales, sensisse, sublimius, et quod de regibus atque principibus, ducibus quoque, tribunis et centurionibus, in Numeris, et in Regnorum libris refertur, imaginem aliorum principum regnumque cognovisse: quod scilicet in cælestibus sint principatus, sint potestates, sint dominationes atque virtutes, et cætera ministeriorum vocabula; quæ nec nos possumus nominare, nec ipsum Paulum, puto, ut in gravi corpusculo constitutum, enumerare valuisse. Si autem sunt principatus, et potestates, et virtutes, et dominationes, necesse est ut et subjectos habeant, et timentes se, et servientes sibi, et eos <sup>b</sup> qui sua fortitudine roborentur. Quæ distributiones officiorum non solum in præsentiarum, sed etiam in futuro sæculo erunt: ut per singulos profectus, et honores, et ascensiones, <sup>c</sup> et etiam et descensiones, vel crescat aliquis, vel decrescat, et sub alia atque alia potestate, virtute, principatu, et dominatione **567** fiat. Nos homunculi cito in cinerem, et pul-

verem dissolvendi, si consensu hominum levemur in reges, tantas habemus ministrorum diversitates et multitudines, quantas facilius possumus sentire, quam dicere: Verbi causa: quod <sup>d</sup> Præfectus in parte civili, judices, provincius, et ordinem suum habeat: rursus militis, in tot comites, duces, tribunos, et multiplicem scindatur exercitum; et putamus Deum, Dominum Dominorum et regem regnantium, simplici tantum ministerio contentum?

(Vers. 22, 23.) *Et omnia subjecti pedibus ejus, et ipsum dedit caput <sup>e</sup> super omnia Ecclesiæ, quæ est corpus ipsius: plenitudo ejus qui omnia in omnibus adimpletur.* Huic videtur illud esse contrarium, quod alibi scribitur: *Necdum enim ei videntur omnia subjecta.* Sed et illud: *Oportet enim illum regnare, donec ponat omnes inimicos sub pedibus ejus* (I Cor. xv, 25). Si enim necdum ei subjecta sunt omnia, et oportet eum regnare, donec ei subjiciantur omnia: quomodo nunc sub pedibus ejus Deus universa subjecti? Maxime cum et in alio loco Paulus ipse testetur: *Cum autem ei subjecta fuerint omnia, tunc et ipse Filius subjicietur ei qui sibi subjecti omnia: ut sit Deus omnia in omnibus* (I Cor. xv, 28)? Ergo aut secundum præscientiam [*Al. præsentiam*] id quod futurum est, quasi jam factum esse commemorat, juxta sensum quem supra exposuimus, ubi ait: *Benedixit nos in omni benedictione spirituali in cælestibus in Christo.* Aut certe si de præterito sentiendum est: sic debemus accipere, quod etiam ea quæ non sunt ei voluntate subjecta, naturæ conditione deserviant: verbi causa, dæmones, Judæi atque Gentiles. Non enim serviunt Christo, nec subjecti sunt pedibus ejus, et tamen quia ab eo in bonam partem creati sunt, subditi sunt potestati ejus inviti, tametsi adversum eum repugnant liberi arbitrii voluntate. In hunc sensum et illud quod sequitur coaptatur: *Et ipsum dedit caput super omnia Ecclesiæ, quæ* **568**

<sup>a</sup> Facem hæc prætulit Grotio Hieronymi conjectura, ut isthæc dignitatum nomina ad instar earum, quæ in Persarum aula primas obtinebant, fuisse excogitata, perquam erudite docuerit. Equidem et numerus septem angelorum, qui præcipua cum dignitate stant coram Deo; optime cum septem ministris, qui regi Persidis astabant, eumque videre, alloqui, et consulere pro lubitu poterant: nec dubium est, Scripturam iis passim, quæ ad Hebræorum conceptum, mentemque propiora erant, ipsam se conformare.

<sup>b</sup> Penes Batinum, qui a sua fortitudine, etc. Videtur librum Invektiviarum n. num. 37.

<sup>c</sup> Voculam etiam, quæ nescio quid momenti superaddit, nostri ac Rofæi codices supplent. Quod hæc vero sententia Origenianam doctrinam redoleret, ita se ab Aquileiensis presbyteri reprehensionibus accensuris tuetur S. Pater lib. i Apologiæ n. 25: *Sin autem putat, idcirco me Origenem sequi, quia profectus et honores, et ascensiones, et descensiones, incrementa et imminutiones in expositione mea posui, sciat multum interesse de angelis, et seraphim, et cherubim dicere, dæmones et homines fieri, quod affirmat Origenes: et ipsos inter se angelos diversa affiramat genera esse sortitos, quæ Ecclesiæ non repugnat.* Igitur nec probe intellecta mens S. Patris Huetio fuerit, qui eam putat non disfliteri, et ad superiora

etiamnum angeli aspirent, et bene agendo ad inferiora devolvantur, et alii, aliterque vel potestati, vel principatu subjiciantur, futurasque etiam hujusmodi permutationes in æternum, tantum intra naturæ angelicæ fines: idque unum Origenis inter et Hieronymi doctrinam interesse, quod ille ad hominum quoque ac dæmonum naturam delabi posse angelos sit opinatus. Nullam econtrario gradus vicissitudinem inter ipsosmet angelos ponit Hieronymus, ut laudatæ contextum Apologiæ, ubi suam <sup>d</sup> latius sententiam explicat, attendenti constabit; sed varios tantum illos gradus, archangeli, principatus, potestatum, etc. ita vel pro meritis ac virtutibus angelis vult assignatos, vel ipsos inter se angelos diversa ab officio, cui deputantur, etiamnum posse sortiri nomina.

<sup>e</sup> Unus Cisterciensis, quod præfectos in parte civili, judices per provincias, etc.

<sup>f</sup> Idem pressius ad Græcum, *subjecti sub pedibus, ὑπὸ τῶν ποδῶν τοῦ κυρίου.* Mox quod *super omnem Ecclesiæ*, pro *super omnia Ecclesiæ*, Vulgatus interpres præferat, minus probatur, dicensque adeo cum ad eum locum devenerimus in Hieronymiana versione non videri hanc particulam S. Doctoris iudicio recognitam: quamquam non ignoramus in uno alterove Græco ms. legi *πᾶσαν τὴν ἐκκλησίαν*